
 

 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.  3         

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: REDDITO DI CITTADINANZA. PIANO DI VERIFICHE SOSTANZIALI E 

                     CONTROLLI ANAGRAFICI SULLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO 

                     FAMILIARE DICHIARATO AI FINI I.S.E.E. DAI BENEFICIARI DEL 

                     REDDITO DI CITTADINANZA (ART. 4 ACCORDO DEL 04.07.19 CONF. 

                     STATO-CITTA' E AUTONOMIE LOCALI - ART. 7 CO. 15 D.L. 4/19 

                     CONVERTITO DALLA L. 26/19). 

 

                   

L’anno DUEMILAVENTI  addì  VENTISEI del mese di  FEBBRAIO 

alle ore 10.20 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore X  

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 2, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con 

modificazioni in L. 26, del 28 marzo 2019, stabilisce tra i requisiti per il riconoscimento del 

Reddito di cittadinanza (Rdc) l’aver avuto la residenza in Italia per almeno dieci anni, di cui 

gli ultimi due, considerati al momento della presentazione della domanda e per tutta la 

durata dell’erogazione del beneficio, in modo continuativo; 

-  l’art. 5, comma 4, del citato D.L. 4/2019, prevede che nelle more del completamento 

dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente, resta in capo ai Comuni la verifica dei 

requisiti di residenza e di soggiorno del richiedente, di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), 

del citato DL 4/2019 e che l’esito delle verifiche è comunicato all’INPS per il tramite della 

Piattaforma Ge.P.I.; 

-  qualora il beneficiario non abbia maturato nel Comune di residenza il periodo necessario al 

raggiungimento dei requisiti richiesti, nella Piattaforma Ge.P.I. sarà attivata una 

funzionalità che permetterà di rinviare direttamente ai Comuni di precedente residenza il 

completamento della 

verifica dei requisiti, secondo le modalità specificate all’art. 2 dell’Accordo in Conferenza 

Unificata del 4 luglio 2019, in seguito Accordo; 

-  nelle more della messa a punto della specifica funzionalità sulla Piattaforma Ge.P.I., i  

Comuni sono invitati a procedere con verifiche fuori sistema, nelle modalità ordinarie 

utilizzate per lo scambio di informazioni tra uffici anagrafici; 

 

Tenuto conto, pertanto, che ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo è necessario adottare un Piano di 

verifiche sostanziali e controlli anagrafici sulla composizione del nucleo familiare dichiarato ai fini 

I.S.E.E. dai beneficiari del RdC; 

 

Atteso che: 

-  l’oggetto dei controlli sono le informazioni sulla composizione del nucleo familiare 

dichiarate ai fini I.S.E.E. per l’accesso al RdC e che tali controlli sono ulteriori rispetto a 

quelli già previsti dalla normativa quali: cittadinanza, residenza e soggiorno, di specifica 

competenza dei Servizi Demografici; 

-  la finalità dei controlli è l’individuazione di omissioni o difformità nella reale composizione 

del nucleo familiare rispetto a quanto dichiarato nella D.S.U.-I.S.E.E. ai fini del RdC; 

 

Ritenuto di adottare il Piano di verifiche sostanziale e controlli anagrafici sulla composizione del 

nucleo familiare dichiarato ai fini I.S.E.E. dai beneficiari del Reddito di Cittadinanza, quale allegato 

1) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 

del T.U. n. 267/2000, s.m.i., dal Segretario Comunale, Responsabile del Servizio; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

Visto il D.L. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni in L. 26, del 28 marzo 2019; 

 

DELIBERA 

1) di adottare il Piano di verifiche sostanziali e controlli anagrafici sulla composizione del 

nucleo familiare dichiarato ai fini I.S.E.E. dai beneficiari del Reddito di Cittadinanza, di 

cui all’allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

ultimo comma T.U. 18.8.2000, n. 267, attesa l’urgenza di procedere nelle competenze 

istituzionali in capo ai Comuni previste in materia di Reddito di Cittadinanza 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to VITTONI Fabrizio                                                                                f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26.02.2020 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 26.02.2020 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          f.to  Dr. Nella VECA  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 26.02.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  26.02.2020 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                      f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 26.02.2020                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                          f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 26.02.2020 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                     f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  26.02.2020 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                                 f.to VITTONI Fabrizio 

 

 


